**99** *Le danger d’innover.* Qui n’a pas présent à la mémoire ce mot de Louis XVIII: “Le danger d’innover est près de l’avantage d’améliorer”?

80 “Coram rege suo de paupertate tacentes  
 plus poscente ferent.” Ideo sic ore poeta  
 incipit: “Absentem nimium te, dux bone, Galli  
 ominibusque suis, precibusque animisque vocabant:  
 te praesente dies Gallis tranquillior ibit,  
 85 et puri soles meliori luce nitebunt.  
 Tu pater et princeps audis; tibi Gallia plaudit,  
 cuius amor vera est regum tutela bonorum.  
 Si quos forte tamen te contra immiserit hydros  
 turbida seditio, tu forti pectore vinces,  
 90 tu, qui dignus avis nec avito a nomine pendens  
 altius ingenium attollis natalibus altis.  
 Libera nunc per te floret tua Gallia; florent  
 artes ingenuae, et civilia iura resurgunt;  
 per te crimen habet poenas et praemia virtus,  
 95 sanctaque religio renovatis insidet aris.  
 Rex sapiens iustusque Dei Omnibeantis imago est.  
 Nuper dixisti sapiens, nec dignius unquam  
 nec melius populis maiestas regia dixit:  
 ‘Qui meliora petit, caveat peccare novando.’  
 100 Tu solium nunquam solvendo foedere legum  
 constituis, civesque aequali iure beatos  
 libertate iubes tecum communiter uti:  
 tu paci musisque faves, tibi carmina curae;  
 dilectos tibi Virgilium Latiosque poetas,  
 105 respicies oculis, Augustus ut alter, amicis:  
 nam tibi fas etiam (nec eges interprete) nostris  
 intellecturas advertere cantibus aures...  
 Alloquor Augustum; nec me tua fallit imago.”

**80** *Tacentes*. Horatius, lib. I, *Ep.* XVII, v. 43.

**96** *Omnibeantis*. Hanc vocem fingere diu multumque dubitavi, quod ille ipse *Artis poeticae* sagacissimus scriptor, quem hic induxi loquentem, nos in “verbis serendis cautos esse” iussit (vide *Artem poeticam* 46). Tamen, quum a veteribus Deum *Optimum Maximum* vocari, *Maximo Omnipotentem* apud ipsos respondere, sed *Optimo* nullam vocem adiectivam consonare, et simili affinitate consociari animadvertissem, ausus sum *Omnibeantem* dicere, ut hoc verbo Dei summa benignitas pariter exprimeretur. Cuius *licentiae pudenter sumptae* periculum feci, quoniam necesse mihi visum fuit *rem abditam* et nondum *exauditam monstrare recenti* vocabulo et *indicio*: nec me poenitebit audaciae, si *nova fictaque vox* fidem obtinuerit, et si illam *nota praesente signatam procudi* homines vere docti non improbaverint.

**99** *Peccare novando*. Quis non memoria comprehensum tenet hoc Ludovici XVIII effatum? “Le danger d’innover est près de l’avantage d’améliorer.”